PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

PORTARIA N.º 413/2009 – DF, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

Designa os fiscais dos contratos

O DIRETOR DO FORO DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n.º 065, de 2/7/2009,
do Conselho da Justiça Federal,

Considerando o que dispõem o art. 67 da Lei n.º 8.666/93, o art. 6.º do Decreto n.º
2.271/97, e o art. 7.º da Portaria n.º 405/2009-DF, de 17/8/2009;

Considerando  a  necessidade  de  acompanhamento  efetivo  dos  contratos
administradas pela Justiça Federal de Primeiro Grau em Pernambuco, de que decorram
obrigações futuras, nos termos do art. 2.º da Portaria n.º 405/2009-DF, de 17/9/2009;

RESOLVE:

Art. 1.º Ficam designados os fiscais dos contratos, conforme quadro constante do
Anexo desta Portaria.

Art.  2.º  A  fiscalização  dos  contratos  reger-se-á  pelo  que  dispõe  a  Portaria  n.º
405/2009-DF, de 17/8/2009.

Art. 3.º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado de Pernambuco.

ÉLIO WANDERLEY DE SIQUEIRA FILHO
Juiz Federal Diretor do Foro

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

ANEXO À PORTARIA N.º  413/2009 – DF,  DE 21 DE AGOSTO DE 2009

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Abnilson Vilar de Santana Contrato 26/2004
Serviços  de  limpeza,
conservação  e  apoio
administrativo

Líber

André Leonardo Leão de Lima

Contrato 01/2006 Desenvolvimento  em  banco  de
dados ORACLE Antônio Francisco

Contrato 14/2008
Obras de reforma e modernização da
sala  de  servidores  do  Núcleo  de
Tecnologia da Informação

Zero Um

Contrato 19/2009

Fiscalização das obras de instalação
do  sistema  de  proteção  contra
incêndio  da  sala  de  servidores  do
Núcleo  de  Tecnologia  da
Informação

Nixcomm

Aurizete Gomes de Moura Contrato 09/2009 Seguro  dos  estagiários  e
conciliadores Unimed Seguros

Filipe de Deus Ishigami Contrato 15/2009 Fornecimento  de  passagens  aéreas
nacionais Aerotur

Floriano Peixoto Júnior

Contrato 41/2006 Telefonia Móvel TIM

Contrato 10/2009
Acessos móveis à Internet ilimitada
por  meio  de  aparelhos  dedicados
(minimodens)

Claro

Francisco de Assis Fitipaldi Barros

Contrato 13/04
Manutenção das centrais telefônicas
do  edifício-sede  e  das  subseções
judiciárias de Petrolina e Caruaru

Siemens

Contrato 20/2004
Manutenção  das  instalações  do
edifício-sede  e  do  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Hidelma

Contrato 28/2006 Operação  e  manutenção  da  central
de ar condicionado do edifício-sede Bom Clima

Contrato 36/2006
Manutenção das centrais telefônicas
das  subseções  judiciária  de  Serra
Talhada, Salgueiro e Garanhuns

Siemens

Contrato 30/2007
Manutenção  dos  elevadores  do
edifício-sede  do  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Otis

Contrato 04/2008

Serviços  de  manutenção  preventiva
e  corretiva  da  central  telefônica
instalada  no  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Norteldata

Contrato 22/2008
Obras  de  reforma  e  recuperação
estrutural dos blocos de fundação do
edifício-sede

Betonpoxi

Contrato 25/2008
Serviço de fiscalização das obras de
recuperação dos blocos de fundação
do edifício-sede

Engedata

Contrato 20/2009 Serviços  de  manutenção  dos
elevadores do edifício-sede Atlas Schindler

Contrato 21/2009
Serviços  de  manutenção  dos
elevadores  do  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Dibasa

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Francisco de Assis Fitipaldi Barros

Contrato 22/2009 Serviços de manutenção do elevador
da Subseção Judiciária de Caruaru Dibasar

Contrato 2079832017 Fornecimento  de  energia  elétrica
para o edifício-sede CELPE

Contrato 0927510014 Fornecimento  de  energia  elétrica
para o depósito da Av. Caxangá CELPE

Contrato 5666948.5 Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para o edifício-sede COMPESA

Contrato 5485587.0
Fornecimento de água  e tratamento
de  esgoto  para  o  depósito  da  Av.
Caxangá

COMPESA

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  o
edifício-sede Telemar

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  o
edifício-sede Embratel

José Ivan Barbosa de Melo Ferraz
Contrato 05/2009 Serviços de publicação em jornal de

grande circulação Gibbor Brasil

2008NE000004 Publicação  de  matérias  no  Diário
Oficial da União Imprensa Nacional

Maria  Elizabeth  dos  Santos  de
Scheidegger Contrato 08/2007 Desenvolvimento  e  suporte  de

sistema de informação MRT

Maria Flávia Leite Marques

Contrato 18/2009 Locação e operação de copiadoras Solivetti

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  o
Núcleo de Prática Jurídica da UFPE Telemar

Portaria 263/2007 Permissão  de  uso  de  área  para
exploração de reprografia Gleide Portela

Termo  de  Cessão  de  Uso
de Área n.º 01/2006

Cessão de uso de área integrante do
Centro de Convivência de Fernando
de Noronha

Superintendência  da  Polícia
Federal em Pernambuco

Termo de Cessão de Uso
de Área n.º 01/2008

Cessão  de  uso  de  área  para
funcionamento  de  Posto  de
Atendimento  Bancário  (PAB)  na
Subseção Judiciária de Garanhuns

Caixa Econômica Federal

Termo de Cessão de Uso
de Área n.º 01/2009

Cessão  de  uso  de  área  para
exploração  de  restaurante  e
lanchonete no edifício-sede

IDS

Termo de Cessão de Uso
de Área n.º 02/2009

Cessão  de  uso  de  área  para
funcionamento  de  Posto  de
Atendimento  Bancário  (PAB)  na
Subseção Judiciária de Caruaru

Caixa Econômica Federal

Contrato  de  Cessão  de
Uso  de  Área  n.º
01/2009

Cessão de uso de área para terminais
de auto-atendimento Banco do Brasil

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Paulo José de Farias

Contrato 38/2005
Vigilância  armada  para  o  Recife  e
subseções judiciárias de Petrolina e
Caruaru

Corpvs

Contrato 31/2007 Locação de Rádios Transceptores ECS

Contrato 06/2008

Serviços de gerenciamento, controle
e  aquisição  de  combustíveis
utilizando  cartão  eletrônico  com
chip  (tecnologia  smart)  ou  cartão
com  tarja  magnética  (transmissão
por  meio  de  linha  telefônica  ou
equivalente)

Trivale

Contrato 04/2009 Manutenção  preventiva  e  corretiva
de veículos Dinamicar

Apólice  531.03.001
226.319-9 Seguro de veículos Porto Seguro

Raquel Monteiro

Contrato 01/2007

Análise,  suporte-gerência  de
sevidores  de  e-mail (softwares
livres) e administração de servidores
Linux,  análise,  suporte-gerência  de
servidores e infraestrutura de rede e
suporte e monitoramento de serviços
lógicos de rede

MRT

Contrato 25/2007

Serviços de  link lógico entre a sede
da  Justiça  Federal  e  as  subseções
judiciárias  de  Petrolina,  Caruaru,
Serra  Talhada,  Salgueiro  e
Garanhuns  e  o  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Embratel

Contrato 08/2009 Serviços de link lógico de acesso à
Internet de 10 Mbps TNL PCS

Contrato 12/2009 Suporte a serviço de manutenção de
link de rádio WI-FI Nixcomm

Convênio  de  Cooperação
Técnica 006/07

Integração  e  compartilhamento  de
serviços  de  TI,  em especial  os  de
acesso à Internet

ATI

Convênio  de  Cooperação
Técnica 007/07

Integração  e  compartilhamento  de
serviços  de  TI,  em especial  os  de
gerenciamento das contas de e-mail

ATI

Sofia Simplício da Silva

Contrato 32/2005

Manutenção  de  equipamentos,
alimentação  de  página  web,
manutenção  de  rede  lógica,
treinamento  e  suporte  aos
aplicativos  Microsoft  e  suporte  ao
usuário

SMT

Contrato 40/2007

Suporte,  manutenção  de
equipamentos  e  recuperação  de
dados,  assistência,  suporte  e
manutenção de equipamentos

SMT

Contrato 17/2009 Serviços de suporte em informática SMT

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  do
Fórum  Social  Desembargador  Neves
Filho

Contrato 35/2006
Manutenção de  condicionadores  de
ar  tipo  split do  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

Seculu’s

Contrato 4004897930
Fornecimento  de  energia  elétrica
para o Fórum Social Desembargador
Neves Filho

CELPE

Contrato 5379363.0
Fornecimento de água  e tratamento
de  esgoto  para  o  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

COMPESA

-
Serviços  de  telefonia  fixa  para  o
Fórum Social Desembargador Neves
Filho

Embratel

Termo de Cessão de Uso
de Área n.º 01/2006

Cessão  de  uso  de  área  para
funcionamento  de  Posto  de
Atendimento  Bancário  (PAB)  no
Fórum Desembargador Neves Filho

Caixa Econômica Federal

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  da
Subseção Judiciária de Caruaru

Contrato 18/2007
Manutenção  do  sistema  de  ar-
condicionado  da  sede  da  Subseção
Judiciária de Caruaru

Terclima

2009NE000221 Fornecimento de água  mineral para
a Subseção Judiciária de Caruaru Industrial Várzea Alegre

Contrato 40022640789
Fornecimento  de  energia  elétrica
para  a  Subseção  Judiciária  de
Caruaru

CELPE

Contrato 0697553.4
Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para a Subseção Judiciária
de Caruaru

COMPESA

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Caruaru Telemar

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Caruaru Embratel

Termo de Cessão de Uso
de Área n.º 03/2008

Cessão  de  uso  de  área  para
exploração  de  restaurante  e
lanchonete  na  Subseção  Judiciária
de Caruaru

BMOF

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  da
Subseção Judiciária de Garanhuns

Contrato 19/2005 Vigilância  armada  para a Subseção
Judiciária de Garanhuns Corpvs

2009NE000705 Fornecimento de água  mineral para
a Subseção Judiciária de Garanhuns

Manoel  Primo  de  Medeiros
Filho - ME

Contrato 4006648377
Fornecimento  de  energia  elétrica
para  a  Subseção  Judiciária  de
Garanhuns

CELPE

Contrato 968546.4
Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para a Subseção Judiciária
de Garanhuns

COMPESA

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Garanhuns Telemar

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Caruaru Embratel

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  da
Subseção Judiciária de Petrolina

Contrato 12/2007
Manutenção  preventiva  e  corretiva
de  1  (um)  elevador  da  Subseção
Judiciária de Petrolina

Otis

Contrato 02/2008

Manutenção  preventiva  e  corretiva
do  sistema  de  ar  condicionado
central  da  Subseção  Judiciária  de
Petrolina

Ferreira Gomes

Contrato 08/2008

Serviços  de  telefonia  fixo-fixo
comutado  e  fixo  move  com
instalação de  entroncamento digital
no  edifício-sede  da  Subseção
Judiciária de Petrolina

Embratel

16/2009 Manutenção  de  veículos  da
Subseção Judiciária de Petrolina Maria Nazaré

2009NE000376 Fornecimento de água  mineral para
a Subseção Judiciária de Petrolina Durando & Oliveira

Contrato 194410514
Fornecimento  de  energia  elétrica
para  a  Subseção  Judiciária  de
Petrolina

CELPE

Contrato 1849497.3
Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para a Subseção Judiciária
de Petrolina

COMPESA

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  da
Subseção Judiciária de Salgueiro

Contrato 22/2005 Vigilância  armada  para a Subseção
Judiciária de Salgueiro Corpvs

2009NE000616 Fornecimento de água  mineral para
a Subseção Judiciária de Salgueiro Lamberto de Souza Silva-ME

Contrato 0228989010
Fornecimento  de  energia  elétrica
para a Subseção Judiciária de Serra
Salgueiro

CELPE

Contrato 2102328.0
Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para a Subseção Judiciária
de Salgueiro

COMPESA

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Salgueiro Telemar

- Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção Judiciária de Salgueiro Embratel

Supervisor  da  Seção  de  Apoio
Administrativo  e  Serviços  Gerais  da
Subseção Judiciária de Serra Talhada

Contrato 02/2005 Vigilância  armada  para a Subseção
Judiciária de Serra Talhada Corpvs

2009NE000223
Fornecimento de água  mineral para
a  Subseção  Judiciária  de  Serra
Talhada

João Duque

Contrato 4006105500
Fornecimento  de  energia  elétrica
para a Subseção Judiciária de Serra
Talhada

CELPE

Contrato 2351944.5
Fornecimento de água  e tratamento
de esgoto para a Subseção Judiciária
de Serra Talhada

COMPESA

-
Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção  Judiciária  de  Serra
Talhada

Telemar

-
Serviços  de  telefonia  fixa  para  a
Subseção  Judiciária  de  Serra
Talhada

Embratel

Seção de Assessoria Jurídica

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

Fiscal
Termo  de
Contrato ou nota
e empenho

Objeto Contratado

Supervisor da Seção de Malote
Contrato 1465002704

Serviços  postais  e  telemáticos
convencionais,  adicionais,  nas
modalidades  nacional  e
internacional,  carga  de  máuina  de
franquear,  bem  como  a  venda  de
produtos  postais,  disponibilizados
em  Unidade  de  Atendimento  da
ECT

ECT

Contrato 9912233357 Serviços de malote ECT

Supervisor do Setor de Almoxarifado 2009NE000360
Fornecimento de água  mineral para
o  edifício-sede  e  Fórum  Social
Desembargador Neves Filho

RV da Silva

Seção de Assessoria Jurídica